
20133 Milano - via Venezian 1 - tel. 02.2390.1 - codice fiscale 80018230153 - partita i.v.a. 04376350155

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023, PER LA FORNITURA IN FULL SERVICE DELL’APPARECCHIATURA E DEI MATERIALI 
NECESSARI ALL’EFFETTUAZIONE DI N. 80 TRATTAMENTI DI CRIOCHIRURGIA PER LA S.S. 
INTERVENTISTICA ONCOLOGICA DELLA FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NAZIONALE TUMORI

Atto adottato dal Direttore Generale dott.ssa Maria Teresa Montella nominata con Deliberazione n. 
42F del 31/12/2024

 

Fascicolo:   1.6.03\11-2025

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Giuliana Sabatino
parere favorevole

Il Direttore della s.c. Gestione Acquisti  

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa

Attestazione di regolarità contabile e di copertura economica
Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal 
presente provvedimento
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Attestazione di legittimità del provvedimento
IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI: Antonio Cannarozzo

Il Responsabile del procedimento: Vito Ostello 

Il Referente istruttoria: Sonia Citron  

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 447-DG del 10/06/2025



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Gestione Acquisti

premesso 
- che è necessario assicurare la continuità della fornitura in full service dell’apparecchiatura e dei 

materiali necessari per trattamenti di criochirurgia;
- che, con nota DI 6165936 del 29/11/2024, in atti, assentita dal Direttore della s.c. Ingegneria 

Clinica, Il Direttore della s.c. Radiologica Diagnostica ed Interventistica ha dichiarato che 
l’apparecchiatura per crioterapia, fornita in esclusiva dalla società Cryoservice & Medical 
Devices Srl, non è sostituibile con altre di analoga tipologia per il raggiungimento della finalità 
voluta 

- che la suddetta apparecchiatura è funzionalmente indispensabile alle esigenze tecnologiche e 
organizzative della Fondazione in quanto la stessa presenta le seguenti caratteristiche di 
esclusività ed infungibilità:
o Apparecchiatura dotata di 8 canali indipendenti tra loro, che permettono di raffreddare e 

riscaldare ogni singolo canale in modo indipendente;
o Gamma di criosonde ad alta coibentazione di differenti misure e lunghezze, sia dritte che 

angolate. I diametri delle criosonde devono variare da 1.7 mm a 3.8 mm per le sonde 
utilizzabili per via percutanea. Disponibilità di sonde fino a 8 mm per uso intraoperatorio;

o Disponibilità di criosonde dotate di cursore che permette di variare, anche durante il 
trattamento, la dimensione della palla di ghiaccio in 5 posizioni diverse, permettendo così 
di formare palle di ghiaccio diverse con una sola criosonda;

o Tutte le criosonde devono essere dotate di un sensore interno per il rilevamento della 
temperatura nei tessuti in tempo reale durante il trattamento, per motivi di sicurezza e di 
controllo per un buon funzionamento del sistema.

- che la s.c. Gestione Acquisti in data 29/11/2024 ha provveduto a pubblicare sul sito 
istituzionale un avviso esplorativo di manifestazione di interesse, finalizzato all’accertamento 
dell’unicità o della pluralità di operatori economici in grado di realizzare la prestazione di cui 
all’oggetto;

- che la s.c. Ingegneria Clinica ha provveduto ad inoltrare alla s.c. Gestione Acquisti il capitolato 
tecnico completo di relativa scheda tecnica relativamente alla fornitura in oggetto, da inviare 
alla società Cryoservice & Medical Devices Srl, viale Miramare, 5 – 34135 Trieste;

considerato 
- di procedere in modo autonomo all’affidamento della fornitura in parola non risultando ancora 

attive, alla data di avvio della presente procedura, convenzioni Consip relative a forniture 
comparabili a quelli oggetto della procedura di cui trattasi, né convenzioni attive dell’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA);

- che la Fondazione è legittimata a procedere all’affidamento della fornitura in oggetto mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
fornitura che risulta presentare caratteristiche di esclusività per le motivazioni dettagliate nella 
nota sopra citata;

ritenuto 
- di attivare la procedura attraverso l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione “SINTEL” 

messo a disposizione - nell’ambito delle iniziative tecnologiche a supporto del processo di 
razionalizzazione degli acquisti - dalla Regione Lombardia come previsto dall’allegato 3 della 
DGR n. VIII/3776 del 13.12.2006;



- di individuare il dott. Vito Ostello, Direttore della s.c. Gestione Acquisti, quale Responsabile 
Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, per la procedura di cui trattasi;

dato atto che la Fondazione si riserva la facoltà di revocare la gara e di recedere dal contratto 
qualora, nelle more dello svolgimento della procedura di gara ovvero durante l’esecuzione del 
contratto, ARIA (Agenzia Regionale per l’Innovazione e Acquisti) o Consip Spa attivino una 
convenzione per una fornitura corrispondente a quella oggetto di affidamento;

vista la lettera d’invito, in atti, completa dei relativi allegati, redatti sulla base delle indicazioni 
rassegnate dal Responsabile unico del procedimento, da inviare alla società Cryoservice & Medical 
Devices Srl;

stimato in € 488.000,00 oltre IVA l’importo complessivo a base dell’affidamento della fornitura in 
full service, comprensivo degli oneri per la sicurezza;

rilevato che la spesa relativa al versamento dell’onere derivato dal CIG (codice identificativo di 
gara) all’Autorità Nazionale Anticorruzione è pari a € 250,00;

dato atto che, come attestato dal Responsabile del procedimento, il relativo onere, quantificato in 
€ 595.360,00 IVA inclusa, è disponibile nell’ambito delle risorse all’uopo assegnate nel competente 
conto di bilancio d’esercizio sezionale – assistenza n. 50101059 “dispositivi medici: cnd D,S,V, 
disinfettanti, prodotti per sterilizzazione e dispositivi vari”;

atteso che gli atti di gara e le comunicazioni di cui alle premesse sono contenuti nel fascicolo n. 
1.6.03\11-2025;

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione della Fondazione;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesa la regolarità istruttoria e tecnico 
amministrativa della presente proposta, nonché il rispetto della normativa vigente in materia:

viste
- l’attestazione di regolarità contabile e di copertura economica da parte del Direttore s.c. 

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;
- l’attestazione di legittimità del presente provvedimento espressa dal Direttore della s.c. Affari 

Generali e Legali;

dato atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991 nonché dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e 
s.m.i. il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del 
Direttore Sanitario della Fondazione;

DECRETA

      Per le ragioni di cui in parte motiva:

1- di indire la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento della fornitura in full service dell’apparecchiatura e dei materiali necessari 



all’effettuazione di n. 80 trattamenti di criochirurgia, per un periodo di 24 mesi, alla società 
Cryoservice & Medical Devices Srl, viale Miramare, 5 – 34135 Trieste, per le caratteristiche di 
unicità ed infungibilità richiamate in premessa, per l’importo presunto a base dell’affidamento 
pari € 488.000,00 oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza;

2- di espletare la procedura di cui trattasi mediante adesione al Sistema di Intermediazione 
Telematica denominato "Sintel" della Regione Lombardia;

3- di individuare il dott. Vito Ostello, Direttore della s.c. Gestione Acquisti, quale Responsabile 
Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, per la procedura di cui trattasi;

4- di approvare la lettera d’invito in atti, completa dei relativi allegati, redatti sulla base delle 
indicazioni rassegnate dal Responsabile unico del Progetto;

5- di stabilire che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
595.360,00 IVA inclusa, oggetto di ribasso in sede di aggiudicazione, la cui copertura economica 
verrà registrata sul conto di bilancio d’esercizio sezionale – assistenza n. 50101059 “dispositivi 
medici: cnd D,S,V, disinfettanti, prodotti per sterilizzazione e dispositivi vari”, e sarà finanziato, a 
partire presumibilmente da luglio 2025, come segue:

- € 148.840,00 IVA inclusa preventivato in fase di stesura BPE 2025;
- € 297.680,00 IVA inclusa da preventivare in fase di stesura BPE 2026;
- € 148.840,00 IVA inclusa da preventivare in fase di stesura BPE 2027;

6- di riservarsi la facoltà di revocare la gara e di recedere dal contratto qualora, nelle more dello 
svolgimento della procedura di gara ovvero durante l’esecuzione del contratto, ARIA (Agenzia 
Regionale per l’Innovazione e Acquisti) o Consip spa attivino una convenzione per una fornitura 
corrispondente a quella oggetto di affidamento;

7- di imputare la spesa di € 250,00 IVA inclusa, relativa al versamento dell’onere derivata dal CIG 
(codice identificativo di gara) all’Autorità Nazionale Anticorruzione, per la procedura di cui 
trattasi, sul conto n. 53101085 “oneri tributari” del bilancio del corrente esercizio;

8- di dare atto inoltre che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 17/07/1996, 
dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

9- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Teresa Montella

Firmato digitalmente


		2025-06-10T11:46:34+0200
	MARIA TERESA MONTELLA




